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Abstrakt

Cílem diplomové práce je vypracovat studii proveditelnosti pro ote-

vření bezobalové prodejny v Praze a vyhodnotit, zda je tento podni-

katelský záměr realizovatelný a ziskový. Dalším cílem je seznámit

čtenáře s pojmy studie proveditelnosti, udržitelnost, zero waste a

bezobalový prodej. Tyto termíny jsou popsány a vysvětleny v teore-

tické části. V rámci praktické části byla provedena mimo jiné ana-

lýza trhu, finanční analýza, analýza rizik a celkové vyhodnocení

projektu. Pro analýzu trhu a získání odpovědí na některé výzkumné

otázky byl proveden kvantitativní výzkum formou dotazníkového šet-

ření. Na základě výsledků ze zmíněných analýz a dalších nasbíraných

informací byl projekt vyhodnocen jako proveditelný a z dlouhodobého

hlediska výdělečný.

Klíčová slova

Studie proveditelnosti, projekt, bezobalový obchod, zero waste, udr-

žitelnost

Abstract

The aim of the thesis is to develop a feasibility study for the

opening of a packaging-free store in Prague and to evaluate whether

this business plan is feasible and profitable. Another goal is to

familiarize readers with the concepts of feasibility study, sus-

tainability, zero waste and packaging-free stores. These terms are

explained in the theoretical part. In the practical part, among

other things, market analysis, financial analysis, risk analysis

and overall evaluation of the project were carried out. In order to

analyse the market and obtain answers to some research questions,

quantitative research was conducted in the form of a questionnaire

survey. Based on the results of the aforementioned analyses and

other collected information, the project was evaluated as feasible

and profitable in the long term.

Key words

Feasibility study, project, packaging-free store, zero waste, sus-

tainability
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Úvod

V dnešní době, kdy se stále více řeší globální oteplování a další

enviromentální otázky, je více než důležité se k této problematice

postavit čelem a začít hledat řešení, jak žít na naší planetě udr-

žitelně a s řádnou péčí a respektem. Slovo udržitelnost je pro tuto

práci velmi důležité, jelikož bude probíráno především v souvislosti

s pojmy zero waste a konceptem bezobalového prodeje.

Právě bezobalový prodej je jedním z mnoha řešení, kterým se dá při-

spět ke zlepšení životního prostředí, nebo ho alespoň nezhoršovat.

Díky nakupování potravin bez obalů se dá nejenom ušetřit, ale hlavně

se minimalizuje tvorba odpadu. Většina obalů, ve kterých jsou po-

traviny prodávány, jsou totiž pouze na jedno použití a poté, co si

potraviny doneseme z obchodu domů, obal ztrácí svou funkci a směřuje

do odpadu. Tomu se koncept bezobalového nakupování snaží zabránit a

ukazuje konzumním spotřebitelům novou alternativu ke klasickým ob-

chodním řetězcům.

Hlavním cílem diplomové práce je zpracovat studii proveditelnosti,

která se bude zabývat otevřením bezobalové prodejny a s tím souvi-

sející vyhodnocení podnikatelského záměru.

V úvodu teoretické části bude vysvětlena použitá metodika pro zpra-

cování teoretické i praktické části.

První část práce bude mít za úkol teoreticky vymezit pojem studie

proveditelnosti a seznámit čtenáře s jednotlivými složkami – čemu

se věnují, co obsahují a proč jsou důležitou součástí studie prove-

ditelnosti. Dále bude v teoretické části zmapována problematika udr-

žitelnosti a zero-waste a následné obeznámení s konceptem bezobalo-

vého prodeje a bezobalových prodejen.

Praktická část bude simulovat reálnou studii proveditelnosti zamě-

řenou na otevření bezobalové prodejny v Praze. Hlavní město bylo

vybráno, jelikož je zde pravděpodobně největší potenciál na úspěch

podnikatelského záměru.

V rámci praktické části bude cílem získat informace o vztahu obyva-

tel Prahy k bezobalovým prodejnám a ke konceptu zero-waste. V nepo-

slední řadě bude cílem odpovědět na výzkumné otázky specifikované

v úvodu teoretické části.
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1 Metodika a výzkumné otázky

Teoretická část diplomové práce byla zpracována na základě literární

rešerše. Použitá literatura se skládá především z knižních zdrojů.

Dále bylo čerpáno z odborných, převážně zahraničních, článků, které

byly získány většinou na portálu sciencedirect.com. Doplňující for-

mou jsou internetové zdroje – průzkumy, online články atd.

Jedním z hlavních cílů práce je odpovědět na následující výzkumné

otázky:

1. Vyplatí se otevřít bezobalovou prodejnu v Praze?

2. Zajímají se obyvatelé Prahy o koncepci bezobalových prodejen?

3. Jaké jsou hlavní překážky a motivy pro nákup v bezobalových

prodejnách?

Za účelem získat odpovědi na výzkumné otázky číslo 2 & 3 bude využito

kvantitativního výzkumu ve formě dotazníkové šetření. Dotazník sklá-

dající se z 15 otázek zaměřených na bezobalový prodej bude rozeslán

online co největšímu vzorku obyvatel města Prahy. Výsledky dotazníku

budou přehledně zpracovány do grafů, zhodnoceny a využity při ana-

lýze trhu.

Dotazník se skládá z několika typů otázek. Převažují otázky uzavře-

ného typu, při kterých respondent vybírá z několika variant, nemůže

tedy vytvářet vlastní odpovědi. Dotazník se skládá z následujících

druhů otázek:

 11 otázek s jednou možnou odpovědí

 1 otázka s libovolným počtem odpovědí

 2 otázky, sloužící k seřazení odpovědí od nejdůležitější po

nejméně důležitou

 1 otevřená otázka v závěru dotazníku poskytující prostor pro

respondenty vyjádřit jejich názor, nápad či dotaz týkající se

tématu

První část dotazníku (čtyři úvodní otázky) slouží k identifikaci

respondentů. Následující otázky se již týkají bezobalového nakupo-

vání a konceptu zero waste.

V úvodu dotazníku je krátký text, který seznamuje respondenty s ob-

sahem a účelem dotazníku:

„Dobrý den,
prosím o vyplnění dotazníku, který se týká bezobalového nakupování.

Zabere vám maximálně pár minut. Výsledky budou použity pro mou di-

plomovou práci zabývající se otevřením bezobalové prodejny v Praze.“
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Dotazník bylo možné vyplnit v průběhu jednoho měsíce v období od

27. června do 27. července 2022. V této době ho navštívilo 177 osob,

z nichž 126 vyplnilo všechny otázky, které tak bylo možné zaznamenat

do celkové statistiky. Z toho plyne, že úspěšnost vyplnění byla

71,2 %.

Respondenti dotazníku jsou genderově vyvážení (54,8 % žen ku 45,2 %

mužům) a většina (70 %) se pohybuje ve věkové kategorii 26 – 35 let.

Převaha respondentů má vysokoškolské vzdělání (75 %) a polovina

všech odpovídajících byla v době vyplnění dotazníku zaměstnaná.

Čtvrtina respondentů má vlastní živnost a 15 % dotazovaných jsou

studenti.
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2 Studie proveditelnosti

Studie proveditelnosti, též známá pod anglickým názvem Feasibility

study, je zcela zásadní dokument, který by měl být vypracován před

zahájením projektu či podnikatelského/investičního záměru. Studie

vzniká v předinvestiční fázi a na základě práce je následně rozhod-

nuto, zda bude projekt realizován či nikoliv. Proto je nezbytné,

aby byl dokument vypracován zodpovědně, profesionálně a v nejvyšší

možné kvalitě.

Dokument, kterému se také říká technicko-ekonomická studie, popisuje

nejenom ekonomickou efektivnost projektu, ale celkově investiční

záměr ze všech realizačně významných hledisek.

Jeho cílem je v první řadě posoudit realizovatelnost samotného pro-

jektu, následně zhodnotit všechny realizační alternativy a poskyt-

nout veškeré podklady pro samotné investiční rozhodnutí.

Studie proveditelnosti má dvojí účel:

 slouží k investičnímu rozhodnutí vlastníka projektu, či poten-

ciálního věřitele

 funguje jako nástroj pozdějšího projektového managementu v

provozní fázi (Sieber 2004).

Typickým znakem pro studii proveditelnosti je jistá míra originality

a tvůrčího přístupu, jelikož každý zpracovávaný záměr je svým způ-

sobem originální a jedinečný. Zpracovatel jistě vychází z předcho-

zích zkušeností a využívá znalostí z dřívějších projektů, ale musí

si zároveň uvědomovat odlišné potřeby a individuálnost každého pro-

jektu.

Toto však není jediný dokument, který se v předinvestiční etapě

zpracovává – setkat se můžeme také se Studií příležitostí (Oppor-

tunity Study), Předběžnou studií proveditelnosti (Pre-feasibility


[…]


stihla přestěhovat. Škoda, mělo by toho být všude více.
3. Třeba by stačilo z běžných krámů úplně zrušit sáčky.. ať se

lidi snaží সহ঺঻ a taky lepší způsob vážení bez štítků
4. Před 89 byl zero waste naprosto normální. Skleněné vratné

lahve , vlastní tašky atd.
5. Mohlo by se bezobalové nakupování začít ve větším řešit i v

rámci restaurací?
6. Lepší reklama

7. Je to supr věc. Asi nejdůležitější je to šířit a počkat na to
až si na tento trend společnost zvykne a nebude to pouze pro
sluníčkáře a zelináře.

8. Bezobalové nakupování je rozhodně správná cesta, resp. jedná
z mnoha cest k pomoci planetě. Fandím každému, kdo toto pod-
poruje a šíří. Děkuji.

9. Balení je kultura, stačilo by ho omezit nebo.
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2. Výkaz zisku a ztrát

VZZ 1. rok 2. rok 3. rok 4. rok 5. rok 6. rok
Tržby z
prodeje 2 608 473,00 Kč 3 158 300,00 Kč 3 249 700,00 Kč 3 294 600,00 Kč 3 317 500,00 Kč 3 329 700,00 Kč
Výnosy celkem 2 608 473,00 Kč 3 158 300,00 Kč 3 249 700,00 Kč 3 294 600,00 Kč 3 317 500,00 Kč 3 329 700,00 Kč
Náklady na
pořízení DM 200 000,00 Kč

- Kč

- Kč

- Kč

- Kč

- Kč

Náklady na
nákup zboží 1 320 600,00 Kč 1 890 500,00 Kč 1 963 200,00 Kč 2 000 000,00 Kč 2 015 700,00 Kč 2 026 300,00 Kč
Provozní
náklady 296 952,00 Kč 296 952,00 Kč 296 952,00 Kč 296 952,00 Kč 296 952,00 Kč 296 952,00 Kč
Mzdové náklady 540 000,00 Kč 540 000,00 Kč 540 000,00 Kč 540 000,00 Kč 540 000,00 Kč 540 000,00 Kč
Ostatní
náklady 98 800,00 Kč 46 700,00 Kč 48 500,00 Kč 48 500,00 Kč 50 000,00 Kč 50 000,00 Kč
Náklady celkem 2 456 352,00 Kč 2 774 152,00 Kč 2 848 652,00 Kč 2 885 452,00 Kč 2 902 652,00 Kč 2 913 252,00 Kč
Provozní VH 152 121,00 Kč 384 148,00 Kč 401 048,00 Kč 409 148,00 Kč 414 848,00 Kč 416 448,00 Kč
Úrokové
náklady 80 000,00 Kč 67 603,00 Kč 53 966,00 Kč 38 965,39 Kč 22 464,77 Kč

- Kč

Zisk před
zdaněním (EBT) 72 121,00 Kč 316 545,00 Kč 347 082,00 Kč 370 182,61 Kč 392 383,23 Kč 416 448,00 Kč
Daň z příjmu
15 % 10 818,15 Kč 47 481,75 Kč 52 062,30 Kč 55 527,39 Kč 58 857,49 Kč 62 467,20 Kč
Čistý zisk
(EAT) 61 302,85 Kč 269 063,25 Kč 295 019,70 Kč 314 655,22 Kč 333 525,75 Kč 353 980,80 Kč
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3. Cash Flow

CF 1. rok 2. rok 3. rok 4. rok 5. rok 6. rok
Stav peněz na
začátku
období 1 700 000,00 Kč 1 384 831,00 Kč 1 472 307,00 Kč 1 568 578,00 Kč 1 655 054,37 Kč 1 737 630,74 Kč
Provozní
VH před
zdaněním 72 121,00 Kč 316 545,00 Kč 347 082,00 Kč 370 182,61 Kč 392 383,23 Kč 416 448,00 Kč
Změna zásob - 45 000,00 Kč - 57 000,00 Kč - 72 000,00 Kč - 80 000,00 Kč - 92 000,00 Kč - 98 000,00 Kč
Daně - 18 318,00 Kč - 35 700,00 Kč - 53 805,00 Kč - 58 700,00 Kč - 66 300,00 Kč - 74 200,00 Kč

Změna závazků

- Kč

- Kč 25 000,00 Kč 20 000,00 Kč 30 000,00 Kč

- Kč
Změna pohle-
dávek

- Kč

- Kč

- Kč

- Kč

- Kč

- Kč

Celkem pro-
vozní

8
803,00 Kč 223 845,00 Kč 246 277,00 Kč 251 482,61 Kč 264 083,23 Kč 244 248,00 Kč

Investiční
Pořízení
majetku 200 000,00 Kč

- Kč

- Kč

- Kč

- Kč

- Kč

Celkem
investiční - 200 000,00 Kč

- Kč

- Kč

- Kč

- Kč

- Kč

Finanční

Úvěr 123 972,00 Kč 136 369,00 Kč 150 006,00 Kč 165 006,24 Kč 181 506,86 Kč

- Kč
Celkem
finanční - 123 972,00 Kč - 136 369,00 Kč - 150 006,00 Kč - 165 006,24 Kč - 181 506,86 Kč

- Kč

Cash Flow - 315 169,00 Kč 87 476,00 Kč 96 271,00 Kč 86 476,37 Kč 82 576,37 Kč 244 248,00 Kč
Stav peněz na
konci období 1 384 831,00 Kč 1 472 307,00 Kč 1 568 578,00 Kč 1 655 054,37 Kč 1 737 630,74 Kč 1 981 878,74 Kč
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4. Finanční ukazatele

Ukazatel Hodnota Hodnota v %
ROE 0,5057 50,57
ROA 0,2450 24,50
ROI 0,4425 44,25
ROS 0,1063 10,63
NPV 121 173,54 Kč
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5. WBS (hierarchická struktura prací)
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