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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie proveditelnosti otevření bezobalové prodejny
Jméno autora: Petra Matysová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Vedoucí práce: Petr Fanta
Pracoviště vedoucího práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Studie proveditelnosti je standardní téma diplomové práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka zpracovala studii proveditelnosti, čímž zcela splnila stanovené zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka si dané téma sama zvolila, přičemž se jedná o poměrně zajímavou oblast podnikání s podtextem ekologického
myšlení. Studentka jednotlivé části průběžně konzultovala, přičemž vždy vznesené připomínky zapracovala. V některých
oblastech, zejména finančním vyhodnocení, musela být studentka více směrována.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce na dobré úrovni, studie proveditelnosti obsahuje prakticky všechny potřebné části. Kladně
hodnotím provedení dotazníkového šetření, byť jeho vyhodnocení mohlo být zpracováno lépe a komplexněji. U některých
zejména finančních dat není zcela zřejmé, jak k nim studentka dopěla a o co se opírají. Celkově však práce dává smysl a
studie proveditelnosti je prakticky využitelná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po jazykové stránce nemám k práci vážnějších výhrad.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka pracuje poměrně dobře s literaturou a zdroji, přičemž využívá i aktuálních článků uveřejněných
v odborných časopisech.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Hodnocená diplomová práce splnila veškeré požadavky stanovené v zadání. Studentka zpracovala v praxi
využitelnou studii proveditelnosti se všemi náležitostmi. Odpovědi z dotazníkového šetření mohly být vytěženy
více. Určitým nedostatkem je nejasný původ některých hodnot ve finanční části.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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